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ОТЧЕТ 
о деятельности Контрольно-ревизионной комиссии 

муниципального образования «Велижский район» 
за период с 22 мая по 31 декабря 2012 года
Контрольно-ревизионная комиссия муниципального образования «Велижский район» (далее – «Контрольно-ревизионная комиссия») является постоянно действующим органом внешнего финансового контроля, образуется Велижским районным Советом депутатом и подотчетна ему.
Контрольно-ревизионная комиссия как орган местного самоуправления муниципального образования «Велижский район» осуществляет свою деятельность в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года    № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,   Бюджетным кодексом РФ, законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, статьями 19, 30 Устава муниципального образования «Велижский район» (новая редакция) с последующими изменениями и дополнениями,  Положением о Контрольном органе муниципального образования «Велижский район», утвержденного решением Велижского районного Совета депутатов от 12.12.2011 № 73 (далее – «Положение).
В соответствии с Федеральным законом от 7 февраля 2011 года          № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», решением Велижского районного Совета депутатов от 22.05.2012 № 25 был назначен председатель Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Велижский район».
В отчетном периоде проводились мероприятия, связанные с подготовкой нормативных актов по организации и осуществлению деятельности Контрольно-ревизионной комиссии, формированием кадрового состава Контрольно-ревизионной комиссии: назначен на должность инспектор  Контрольно-ревизионной комиссии.

Нормотворческая, организационно-методическая работа
Деятельность Контрольно-ревизионной комиссии осуществлялась на основании плана работы, утвержденного распоряжением председателя Контрольно-ревизионной комиссии от 28.06.2012 № 5-р, разработанных программ проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий.
В отчетный период разработаны:

- Регламент Контрольно-ревизионной комиссии, утвержденный решением Велижского районного Совета депутатов от 21.08.2012 № 40 (далее – «Регламент»); 

- Положение об удостоверении председателя, заместителя председателя, аудитора, инспектора Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Велижский район», утвержденного решением Велижского районного Совета депутатов от 02.10.2012 № 52.
Председатель Контрольно-ревизионной комиссии принимал участие  в работе заседаний Велижского районного Совета депутатов, в работе постоянных комиссий и рабочих групп Велижского районного Совета депутатов  по бюджетно-финансовым и иным вопросам, относящимся к компетенции Контрольно-ревизионной комиссии, присутствовал на еженедельных совещаниях, проводимых Главой муниципального образования «Велижский район».
В соответствии с требованиями Положения и Регламента в целях обеспечения доступа к информации о своей деятельности Контрольно-ревизионная комиссия предоставляет результаты контрольных мероприятий Велижскому районному Совету депутатов и ежегодно предоставляет в Велижский районный Совет депутатов отчет о проделанной работе.  
10 октября 2012 года председатель Контрольно-ревизионной комиссии принял участие в Учредительной Конференции Совета контрольно-счетных органов Смоленской области, где контрольно-счетными органами, образованными на территории Смоленской области, было заключено Соглашение об образовании Совета контрольно-счетных органов  Смоленской области в целях организации взаимодействия и координации деятельности контрольно-счетных органов Смоленской области, выработки единой методологии организации и осуществления финансового контроля.

Экспертно-аналитическая деятельность
В отчетном периоде Контрольно-ревизионной комиссией подготовлено:

- 7 заключений: 5 заключений на изменения, вносимые в решение Велижского районного Совета депутатов от 23.12.2011 № 87 «О бюджете муниципального образования «Велижский район» на 2012 год и плановый период 2013 и 2014 годов»; заключение на проект решения Велижского районного Совета депутатов «О бюджете муниципального образования «Велижский район» на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов»; заключение на прогноз социально-экономического развития муниципального образования «Велижский район» на 2013-2015 года.

- 2 проверки по бюджетной отчетности Главных администраторов бюджетных средств муниципального образования «Велижский район» за 2011 год:

- Администрация муниципального образования «Велижский район»;

- Финансовое управление Администрации муниципального образования «Велижский район».

В ходе проверке выявлено:
	Тема проверки
	Выводы и рекомендации:

	1. Проверка бюджетной отчетности Главного администратора бюджетных средств муниципального образования «Велижский район» – Администрации муниципального образования «Велижский район» за 2011 год и 1 полугодие 2012 года.
	1. Администрация муниципального образования «Велижский район» представила общую бюджетную отчетность как главного распорядителя и главного администратора доходов согласно требованиям приказа Министерства финансов Российской Федерации  от 28 декабря 2010 г. N 191н «Об утверждении инструкции о порядке составления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» (далее «Инструкция 191н) не в полном объеме. Не представлена форма 0503128 «Отчет о принятых бюджетных обязательствах» за 2011 год.

2.  Бюджетная отчетность не подтверждена актами сверки обязательств.
3. При проверке контрольных соотношений  между Балансом  (форма 0503130) и формами 0503121 «Отчет о финансовых результатах деятельности», 0503127 «Отчет об исполнении бюджета Главного распорядителя, получателя бюджета»,  0503168 «Сведения о движении нефинансовых активов»  не соответствий не установлено.  
4. В нарушение приказа Министерства финансов Российской Федерации от 6 декабря 2010 г. N 162н «Об утверждении плана счетов бюджетного учета и инструкции по его применению» (далее «Инструкция 162н»):
-  бухгалтерский учет  по  принятым обязательствам в 2011 году не ведется должным образом;
- Главная книга по принятым обязательствам и расчетам по принятым обязательствам в 2011 году не ведется должным образом.

5. Замечания по бюджетной отчетности на достоверность бюджетной отчетности существенного влияния не оказали. Бюджетную отчетность Администрации можно считать достоверной. 

	В качестве контроля вопрос «Проверка бюджетной отчетности Главных администраторов бюджетных средств муниципального образования «Велижский район» за 2012 год – Администрации муниципального образования Велижский район» включен в план работы Контрольно-ревизионной комиссии на 2013 год.

	2. Проверка бюджетной отчетности Главного администратора бюджетных средств муниципального образования «Велижский район» – Финансовое управление Администрации муниципального образования «Велижский район» за 2011 год и 1 полугодие 2012 года.
	1. Финансовое управление представило общую бюджетную отчетность как главного распорядителя средств и главного администратора доходов согласно требованиям Инструкции 191н  не в полном объеме. Не представлена форма 0503125 «Справка по консолидируемым расчетам» по счетам: 1.40110.180 «Доходы текущего финансового года», 1.30251.830 «Расчеты по перечислениям другим бюджетам бюджетной  системы Р.Ф.», 1.40120.251 «Расходы текущего финансового года», 1.40120.241 «Расходы на безвозмездные перечисления государственным и муниципальным организациям» за 2011 год и 2012 год.
2. В бюджетной отчетности указан неверный код главного администратора доходов и главного распорядителя средств как 000, следовало - 903.
3.  Имеются расхождения показателей, отраженных в бюджетной отчетности с данными Главной книги по причине недостоверности показателей Главной книги.
4. В Главной книге за 2011 год поступления доходов отражены по КБК расходов, следовало по КБК доходов.
5. При проверке контрольных соотношений  между Балансом  (форма 0503130) и формами 0503121 «Отчет о финансовых результатах деятельности», 0503127 «Отчет об исполнении бюджета Главного распорядителя, получателя бюджета»,  0503168 «Сведения о движении нефинансовых активов»  не соответствий не установлено.  

6. Бухгалтерский учет лимитов бюджетных обязательств, бюджетных ассигнований, по  принятым обязательствам в 2011 году и по  принятым обязательствам в 2012 году не ведется.  

7. В Главной книге счета по учету лимитов бюджетных обязательств, бюджетных ассигнований, принятых обязательств, денежных обязательств в 2011 году не ведутся.

8. В Главной книге счета по учету принятых обязательств, денежных обязательств в 2012 году не ведутся.

9. Замечания по бюджетной отчетности на достоверность бюджетной отчетности существенного влияния не оказали. Бюджетную отчетность Финансового управления можно считать достоверной.

	В качестве контроля вопрос «Проверка бюджетной отчетности Главных администраторов бюджетных средств муниципального образования «Велижский район» за 2012 год – Финансового управления Администрации муниципального образования «Велижский район» включен в план работы Контрольно-ревизионной комиссии на 2013 год.


Контрольные мероприятия
В отчетном периоде проведено 3 контрольных мероприятия, в ходе которых выявлено:
	Тема проверки
	Выводы и рекомендации:

	1. Проверка порядка учета и ведения отделом по управлению муниципальным имуществом, экономике, комплексному развитию Администрации муниципального образования «Велижский район» реестра имущества, находящегося в муниципальной собственности, а также пользования и распоряжения муниципальным имуществом за период с 2011 года - по I полугодие 2012 года.

	1. Выносить на рассмотрение и утверждение Велижскому районному Совету депутатов Реестр объектов муниципальной собственности не реже одного раза в год.

2. Разработать График прохождения муниципального имущества муниципального образования «Велижский район» государственной регистрации права на недвижимое имущество.

3. Осуществлять контроль за достоверностью и правильностью предоставляемых муниципальными унитарными предприятиями и муниципальными учреждениями сведений при внесении данных в реестр объектов муниципальной собственности.

4. Привести в соответствие данные реестра о наименовании объекта недвижимости, закрепленного на праве оперативного управления за Администрацией муниципального образования «Велижский район».

5. Привести в соответствие данные реестра о стоимости объекта недвижимости, закрепленного за: МБОУ Селезневская СОШ, МБОУ Ситьковская ООШ, МБОУ Погорельская ООШ, МБОУ Будницкая ООШ,  МБОУ Старосельская ООШ, МБОУ Беляевская ООШ, МБОУ Городищенская СОШ, МБОУДОД Велижская ДЮСШ, отделом по культуре и спорту Администрации муниципального образования «Велижский район».

6. Привести в соответствие данные реестра о площади объекта недвижимости,  закрепленного за: Казной, МБУК «Велижская ЦКС», МБУК «Велижский музей», МУП «Логово».

7. Привести в соответствие данные реестра о годе ввода объекта недвижимости, закрепленного за: Казной, Администрацией муниципального образования «Велижский район», МБОУ Селезневская СОШ, МБОУ Беляевская ООШ, МБДОУ детский сад № 1 г. Велижа, МУП «Велижские товары», отделом по культуре и спорту Администрации муниципального образования «Велижский район», МБУК «Велижская ЦКС», МБУК «Велижский музей», МБОУДОД «Велижская ДШИ», МУП «Логово».

Отразить в реестре уточненную балансовую стоимость имущества, закрепленного за балансодержателем МУП «Логово».

8. Согласовать с Финансовым управлением Администрации муниципального образования «Велижский район» порядок отражения в бюджетном учете операций с объектами в составе имущества Казны на основании информации из Реестра объектов муниципальной собственности.

9. Привести в соответствие с Уставом муниципального образования «Велижский район» решение Велижского районного Совета депутатов от 22 ноября 2005г № 107 «Об утверждении Положения «О порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью муниципального образования «Велижский район»».
10. Для формирования полной и достоверной информации о муниципальной собственности, Контрольно-ревизионная комиссия рекомендует внести изменения в Правила учета объектов муниципальной собственности и ведения реестра муниципальной собственности муниципального образования «Велижский район». В целях единства отображения данных разработать порядок заполнения Карты учета муниципального имущества, имеющегося у юридических лиц.
11. В обязательном порядке проводить инвентаризацию имущества перед составлением годовой бухгалтерской отчетности, а также при выявлении фактов хищения, злоупотребления или порчи имущества.

12. Обеспечить контроль над сохранностью муниципального имущества.

13. Внести изменения в договора аренды имущества, заключенные ранее, срок действия которых распространяется на 2012 год, в части определения пени за каждый день просрочки согласно действующего законодательства (1/300 ставки рефинансирования ЦБ).

14. Усилить контроль за мерами по обеспечению поступлений пени за нарушение срока уплаты арендной платы за имущество, сданное в аренду.

	Акт по проверке порядка учета и ведения отделом по управлению муниципальным имуществом, экономике, комплексному развитию Администрации муниципального образования «Велижский район» реестра имущества, находящегося в муниципальной собственности, а также пользования и распоряжения муниципальным имуществом за период с 2011 года - по I полугодие 2012 года Контрольно-ревизионной комиссии от 27.07.2012, исх. № 19 был возращен Администрацией муниципального образования «Велижский район» без подписи с сопроводительным письмом от 01.08.2012 № 1 215, с пояснением причин отказа от подписания Акта. 

Повторный Акт Контрольно-ревизионной комиссии от 07.08.2012 с Протоколом разногласий исх. № 22 от 07.08.2012 был возращен без подписи с сопроводительным письмом от 10.08.2012 № 1230, без пояснения Протокола разногласий и объяснения причин отказа от подписания Акта. 

Контрольно-ревизионной комиссия, изучив обстоятельства дела, пришла к выводу, что на представленный Протокол разногласий, Администрация муниципального образования «Велижский район» не представила исчерпывающий ответ по разногласиям, тем самым нарушала подпункт 4.10. пункта 4 Положения о Контрольном органе муниципального образования «Велижский район», утвержденного решением «Велижского районного Совета депутатов» от 12.12.2011 № 73.
Учитывая сложившиеся обстоятельства в соответствии с  Положением, пунктом 7.1. раздела 7 Регламента  в Администрацию муниципального образования «Велижский район» было направлено Представление от 21.08.2012 № 26 по результатам проверки.

Согласно письму от 18.09.2012 № 1433 Администрацией муниципального образования «Велижский район» были осуществлены мероприятия с целью устранения недостатков, выявленных в ходе проведения контрольного мероприятия: 
- принято постановление Администрации муниципального образования «Велижский район» от 18.09.2012 № 356 «О внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования «Велижский район» от 10.20.2011 № 44 «Об утверждении перечня особо ценного движимого имущества муниципальных бюджетных учреждений муниципального образования «Велижский район» (в редакции постановления от 08.02.2012 № 28»; 
- принято решение Велижского районного Совета депутатов  от 20.11.2012 № 64 «Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью муниципального образования «Велижский район» (новая редакция);
 - принято постановление Администрации муниципального образования «Велижский район» от 07.02.2012 № 54 «Об утверждении Правил учета муниципального имущества муниципального образования  «Ве​лижский район», в которые вошли обновленные карты учета и перечни имущества;
- рассматривается вопрос о необходимости выделения денежных средств на оформление государственной регистрации муниципального права собственности на объекты недвижимости на 2013-2015 г.г. После выделения денежных средств будет разработан график мероприятий по прохождению государ​ственной регистрации права собственности на объекты недвижимости;
- всем балансодержателям направлены письменные уведомления о приведе​нии в соответствие данных об имуществе;
- по стоимости трактора Т-150 в МУП «Логово» в реестр движимого имуще​ства внесены изменения;
- по стоимости хлева, находящегося на балансе МБОУ Селезневская СОШ в реестр недвижимого имущества внесены изменения;
- в Финансовое управление Администрации муниципального образования «Велижский район» направлено письмо о наличии в муниципальной собственности объектов казны и необходимости разработать порядок ведения учета имущества казны, после чего будет создана постоянно действующая комиссия для ежегодного проведения инвентаризации имущества казны.

В качестве контроля вопрос «По выявлению принятых мер по устранению установленных нарушений и недостатков при проведении проверки порядка учета и ведения отделом по управлению муниципальным имуществом, экономике, комплексному развитию Администрации муниципального образования «Велижский район» реестра имущества, находящегося в муниципальной собственности, а также пользования и распоряжения муниципальным имуществом за I полугодие 2012 года» включен в план работы Контрольно-ревизионной комиссии на 2013 год.

	2. Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, предусмотренных ДЦП «Развитие сельскохозяйственного производства в муниципальном образовании «Велижский район» на 2011-2012гг.» в Управлении сельского хозяйства Администрации муниципального образования «Велижский район» за период  2011г. – 31.07.2012г. 


	1. Все выделенные бюджетные средства по ДЦП «Развитие сельскохозяйственного производства в муниципальном образовании «Велижский район» на 2011-2012гг.» (далее – «Программа») за период 2011– 31.07.2012 использованы на приобретение семян сенокосно-пастбищной травосмеси и озимых зерновых. Посев семян произведен в полном объеме. Нецелевого использования средств не установлено.

2.  Однако в Таблицы №№ 3, 5 Программы не вошли СПК «Правда», СПК «Городище», которым была предоставлена субсидия на приобретение семян (по данным Программы по производственным кооперативам стоят пробелы).

3. По правилам предоставления субсидии, указанных в Порядке предоставления субсидий в рамках реализации мероприятий по развитию приоритетных отраслей растениеводства долгосрочной целевой программы «Развитие сельскохозяйственного производства в муниципальном образовании «Велижский район» на 2011-2012г.г.», утвержден Постановлением Главы Администрации муниципального образования «Велижский район» от 01.03.2011 № 66 (далее – «Порядок»), семена сельскохозяйственных культур должны приобретаться у российских производителей.
В нарушение пунктов 1, 5 Порядка производителем семян является Королевство Дания, Республика Беларусь. 

МУП «Логово» субсидия предоставлена по ставке 100.00 руб./кг. (По программе 60.00 руб./кг.)
4. Установлены отклонения от Программы по посевным площадям.

5.  В Программу включены 8 сельскохозяйственных товаропроизводителей  района. При исполнении Программы в течение 2011-2012 годов при изменении показателей Программы в нее должны были вноситься изменения. По СПК «Правда», СПК «Городище» изменения внесены не были. 

6.  Согласно п. 6 Порядка в случае нарушения условий, установленных при предоставлении субсидий на приобретение семян, сельскохозяйственными товаропроизводителями производится возврат субсидий. Но, учитывая экономическую эффективность использования бюджетных средств для закладки долголетних культурных пастбищ, контрольно-ревизионная комиссия рекомендует Администрации муниципального образования «Велижский район»:

- внести изменения в Программу, учитывая вышеперечисленные замечания;

- в случае внесения соответствующих изменений в Программу, возврат субсидий не производить;

- своевременно вносить изменения в Программу,

- в соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса  принять порядок разработки, формирования и реализации долгосрочных целевых программ.  

7. В 2011 году реализации Программы в части приобретения семян озимых зерновых из бюджета муниципального образования «Велижский район» предполагалось выделить в 2011 году – 115 000 руб., исполнено – 15 600 руб., исполнение составило 13,57%.

8.   99 400 руб. Программы в 2011 году не востребованы, в соответствии с пунктом 4 Программы в данную Программу изменения не вносились по уточнению суммы 99 400 руб.

9. В целом принимая во внимания пункт 4 Акта «Проверка эффективного использования бюджетных средств, выделенных на приобретение семян сенокосно-пастбищной травосмеси и озимых зерновых», Комиссия считает, что цели и задачи Программы выполнены.

	Согласно письму от 28.08.2012 №  169 управлением сельского хозяйства Администрации муниципального образования «Велижский район» осуществлены мероприятия с целью устранения недостатков, выявленных в ходе проведения контрольного мероприятия: согласно замечаний в Акте проверке Контрольно-ревизионной комиссии в Программу будут внесены изменения.

Приняты постановления Администрации муниципального образования «Велижский район»:

- от 22.10.2012 № 400 «О внесении изменений в долгосрочную целевую программу «Развитие сельскохозяйственного производства в муниципальном образовании «Велижский район» на 2011-2012 г.г.», утвержденную постановлением Администрации муниципального образования «Велижский район» № 362 от 11.11.2010 г. (в редакции постановления Администрации муниципального образования «Велижский район» от 08.02.2012 № 27);
- от 22.10.2012. № 401 «О внесении изменений в Порядок предоставления субсидий в рамках реализации мероприятий по развитию приоритетных отраслей растениеводства долгосрочной целевой программы «Развитие сельскохозяйственного производства в муниципальном образовании «Велижский район» на 2011-2012 г.г.» (в редакции постановления Администрации муниципального образования «Велижский район» от 15.06.2012. № 233).

	3. Проверка в части законности, эффективности и целевого использования средств бюджета, направленных на содержание Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Велижская средняя общеобразовательная школа № 1 за 9 месяцев 2012 года (далее «далее – МБОУ Велижская СОШ     № 1»).                                                                                       
	1. Пункт 2.9. Положения о реализации единой государственной учетной политики для бюджетных учреждений в муниципальном казенном учреждении «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию учреждений в сфере образования муниципального образования «Велижский район», утвержденного приказом от 30.12.2011 № 49/1-О (далее – «Учетная политика») не соответствует Приказу Министерства финансов России 173н от 15.12.2010 «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти  (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными академиями наук, государственными (муниципальными) учреждениями и методических указаний по их применению» (далее – «Инструкция 173н»). 
Согласно Инструкции 173н Ведомость выдачи применяется для оформления передачи в эксплуатацию объектов основных средств, стоимостью до 3 000 рублей включительно в случае ведения складского учета. Складской учет МКУ ЦБО не ведется. Ведомость выдачи служит основанием для отражения в бухгалтерском учете выбытия материальных ценностей. Движение основных средств внутри учреждения оформляются Накладной на внутреннее перемещение объектов основных средств (форма 0306032);
2. Поступившим объектам основных средств присваиваются инвентарные номера в нарушение Учетной политики (в пункте 2.8. Учетной политики указано, что инвентарный номер должен быть девятизначным, но в нарушение этого пункта вновь приобретенным объектам основных средств присвоен восьмизначный инвентарный номер);

3. По учреждению ведутся несколько Журналов операций с одинаковыми номерами в нарушение Учетной политики (два Журнала операций № 7:

- по выбытию и перемещению нефинансовых активов:  по учету продуктов питания;

- по другим материальным ценностям и нефинансовым активам (в Учетной политике не прописан учет нефинансовых активов и материальных запасов в двух Журналах);
4. Главная книга ведется с нарушением Инструкции 173н (форма документа не соответствует Инструкции, вносятся исправления без подтверждения подписями тех же лиц, которые внесли исправления);
5. В нарушение Инструкции 173н:

- ведутся  Журналы операций №№ 1-4; 7-8;
- в авансовых отчетах не указывается сумма, принятая к учету, нет бухгалтерских записей по учету принятых сумм, не указываются даты получения аванса подотчетным лицом, не выводится остаток по авансовым суммам (перерасход);

- не приложены документы, подтверждающие принятые денежные обязательства по потребленной электроэнергии.

6. В нарушение Приказа Министерства финансов России 174н от 16.12.2010 «Об утверждении плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений и инструкции по его применению» (далее – «Инструкция 174н»):

- при отражении некоторых операций не правильно применяется план счетов бухгалтерского учета; 

- при переходе на новый план счетов не составлена таблица соответствия счетов и не сформирована бухгалтерская справка по переносу оборотов по измененным счетам;

- учет особо ценного имущества не ведется;

7. В нарушение Приказа Министерства финансов России от 01.09.2008 № 87н «О порядке санкционирования оплаты денежных обязательств получателей средств федерального бюджета и администраторов источников финансирования дефицита федерального бюджета» (далее – «Инструкция 87н»):

- установлен минусовой остаток средств на конец дня по лицевому счету № 21905220230: 21 случай;

- проведен кассовый расход при недостаточности средств на лицевом счете по коду субсидий 051 (февраль – апрель) – 3 случая, по коду субсидий  S (июнь) – 1 случай;

- проведен кассовый расход по КОСГУ 211 страховых взносов в ПФР (платежное поручение от 09.08.12 на 10.15 руб.) – нецелевое использование средств 10.15 руб.;

- проведен кассовый расход по КОСГУ 213 профвзносов (платежное поручение от 09.08.12 на 0.46 руб.) – нецелевое использование средств 0.46 руб.;

- проведен кассовый расход по КОСГУ 290 недоимка в ТФОМС (платежное поручение от 11.05.12 на 0.28 руб.) – нецелевое использование средств 0.28 руб.;

8. В нарушение  Приказ Казначейства РФ от 07.10.2008 № 7н «О порядке открытия и ведения лицевых счетов Федеральным казначейством» (далее – «Инструкция 7н»):

- к выпискам из лицевого счета бюджетного учреждения и выпискам из отдельного лицевого счета бюджетного учреждения не представлены документы, служащие основанием для отражения операций на лицевом счете - платежные поручения (доходная классификация) в количестве 110 штук .

- остаток средств на лицевом счете на конец операционного дня не соответствует остатку средств на начало следующего операционного дня – 6 случаев;

-  номера и суммы платежных поручений, приложенных к выписке, не соответствуют номерам и суммам платежных поручений, указанных в выписке из отдельного лицевого счета бюджетного учреждения за 30.01.12, 08.02.12, 12.03.12;

-  выписки из лицевого счета бюджетного учреждения за 11.07.12 и 27.07.12 не нашли отражения в Главной книге;

9. В нарушение Приказа Министерства финансов России от 25.03.2011 № 33н «Об утверждении инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений (в ред. приказа Минфина России от 26.10.2012 № 139н)» (далее – «Инструкция 33н»)
- не составлялась ежеквартально от имени учреждения бухгалтерская отчетность в составе:

«Справка по консолидируемым расчетам учреждения» форма 0503725,

«Отчет об исполнении учреждением плана его финансово-хозяйственной деятельности» форма 0503737,

«Отчет об обязательствах, принятых учреждением» форма 0503738,

«Пояснительная записка» форма 0503760 в составе: текстовой части, Сведения   о кассовом исполнении плана финансовой хозяйственной деятельности (сметы) учреждения (ф. 0503782), Сведения об остатках денежных средств учреждения (ф. 0503779).

10. Пункты 1.7, 1.9 части 1 Постановление Главы муниципального образования «Велижский район» от 12.02.2009 № 39 «Об утверждении порядка оплаты труда работников муниципальных образовательных учреждений и иных муниципальных учреждений, осуществляющих деятельность в сфере образования (в новой редакции), в редакции постановлений от 14.04.2010 № 125, от 08.09.2011 № 376, от 28.10.2011 № 475 противоречат статьям 26, 29, 29.1 Устава муниципального образования «Велижский район» (новая редакция);

11. В нарушении пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса РФ, Приказа Министерства финансов Российской Федерации от 21.12.2011 № 180н «Об утверждении указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации», пункта 4 Инструкции 162н установлено нецелевое использование бюджетных средств:

- расходы на выплату компенсации на период отпуска по уходу за ребенком до 3 лет за период 01.01.2012 – 01.09.2012 в сумме 1 181,03 руб., расходы отнесены на подстатью КОСГУ (Классификация операций сектора государственного управления) 211 «Заработная плата», следует относить на подстатью КОСГУ 212 «Прочие расходы»

- расходы по больничным листам за счет работодателя за первые три дня за период с 01.01.2012 по 01.05.2012 в сумме 12 740,61 руб. отнесены на подстатью КОСГУ 213 «Начисления на выплаты по оплате труда». Первые три дня выплачиваются за счет работодателя с подстатьи 211.
12. Не разработано Положение об архиве;

13. Номенклатура дел не визировалась архивным отделом в течении последних пяти лет;

14. Обороты денежных средств по КОСГУ 211, КОСГУ 213, указанные в Отчете о состоянии лицевого счета бюджетного учреждения, не соответствуют записям Главной книги за июль, август, сентябрь;

15. Анализ эффективного использования бюджетных средств в разрезе каждого образовательного учреждения МКУ ЦБО не ведется. 

	В качестве дальнейшего контроля эффективности и целевого использования средств бюджета, по выявлению принятых мер по устранению установленных нарушений и недостатков при проведении проверки в части законности, эффективности и целевого использования средств бюджета, направленных на содержание Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Велижская средняя общеобразовательная школа № 1 за 9 месяцев 2012 года в план работы Контрольно-ревизионной комиссии на 2013 год включен вопрос  «Проверка в части законности, эффективности и целевого использования средств бюджета, направленных на содержание в 2012 году: МБОУ Селезневская СОШ; МБОУ Велижская СОШ № 2».
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